
 

 

 

 

 

V loňském roce byl do Poštovních podmínek ČP k mezinárodním obyčejným a doporučeným 

listovním zásilkám zaveden hmotnostní limit 50 g podmiňující vyplnění poštovního CELNÍHO 

PROHLÁŠENÍ (CN 22/CN 23). 

K 1. 3. 2022 je zavedena kontrola tohoto limitu i do systémů ČP (konec přechodného období). 

Nově tak při podání zásilky bude v systémech ČP a v elektronických podacích kanálech (POL, 

API atd.) OŠETŘENA povinnost odesílatele přiložit správně a úplně vyplněné celní 

prohlášení, a to u všech obyčejných a doporučených zásilek nad 50 g směrovaných do zemí 

mimo celní a daňový prostor EU.  

 

 

  

Zásilka mimo EU

PÍSEMNOST DO 50 g

(osobní dopis, faktura, bankovní výpis)

NEMUSÍ mít 
celní prohlášení

VŠE OSTATNÍ

(dárky, zboží, dokumenty a písemnosti nad 
50 g, cennosti, prostě cokoliv co je 

povoleno zasílat)

MUSÍ mít 
celní prohlášení

POŠTOVNÍ CELNÍ PROHLÁŠENÍ  
součást všech zásilek mimo EU nad 50 g 

Zavedení hmotnostního limitu 50 g nám pomáhá v naplnění legislativních požadavků a 

Vám správně vyplněné celní prohlášení zajistí: 

▪ bezproblémové celní řízení v zemi určení 

▪ výrazné zkrácení celkové doby přepravy 

▪ rychlé dodání adresátovi 

▪ eliminaci možného vracení chybných zásilek bez CN 22/CN 23 zpět odesílateli a s tím související 

ochranu nákladů 

A navíc 

▪ zahraniční poštovní operátoři ve stále větší míře celní prohlášení vyžadují 

▪ hmotnostní limit znamená podporu správného podání a povede k dalšímu zvyšování kvality  

služeb ČP 

 

Více 

informací  

 

U Vašeho obchodního manažera 

 

Na našich webových stránkách 

www.ceskaposta.cz/sluzby/mezinarodni-sluzby-novinky  

OD 1. 3. NEBUDE MOŽNÉ PODAT ZÁSILKY MIMO EU NAD 50 g BEZ CELNÍHO PROHLÁŠENÍ 

www.ceskaposta.cz/sluzby/mezinarodni-sluzby-novinky


 

 

 

 

 

V celním prohlášení CN 22 nebo CN 23 musí být LATINKOU a ANGLICKY nebo jazykem dle Poštovních podmínek ČP 

vyplněny následující informace:  

▪ DRUH ZBOŽÍ – Zboží, Dárek, Dokument, Obchodní 

vzorek, Vrácené zboží, Ostatní (nutné 

vyspecifikovat, např. reklamované zboží) 

▪ PODROBNĚ ROZEPSÁN SKUTEČNÝ OBSAH 

ZÁSILKY výběrem z číselníku celního obsahu – co 

skutečně posíláte  

▪ HMOTNOST za jednotlivé POLOŽKY i CELKEM  

▪ HS KÓD – kód zboží výběrem z číselníku celního 

obsahu (u obchodního zboží – B2B povinné, 

u ostatního obsahu uvedení doporučujeme)  

▪ HODNOTA za jednotlivé POLOŽKY i CELKEM – 

skutečná hodnota obsahu zásilky  

▪ MĚNA – používaná v zemi určení nebo jedna 

z hlavních světových měn (USD, EUR, GBP, JPY, 

CNY) případně DTS (SDR) 

▪ ZEMĚ PŮVODU obsahu zásilky (ČR nebo země EU) 

▪ DOPROVODNÉ DOKUMENTY (povolení, 

osvědčení, faktura) – mají-li být připojeny  

▪ DATUM A PODPIS ODESÍLATELE  

Odesílatel je dle charakteru obsahu zásilky POVINEN zásilku opatřit celním prohlášením a je ODPOVĚDNÝ za přesný 

a úplný popis obsahu a toto stvrzuje svým podpisem (parafou) na celním prohlášení. 

KAM 
POSÍLÁM 

CO POSÍLÁM OBSAH PRODUKT TISKOPISY (Adresní štítky, Celní 
prohlášení CN 22/CN 23 apod.) 

DO 300 DTS NAD 300 DTS 

DO EU * 

LISTOVNÍ 
ZÁSILKA 

DOPIS 
dopis, faktura, dokumenty 
atd. 

Obyčejná zásilka 
Doporučená zásilka 

x 

TISKOVINY 
V PYTLI 

noviny, časopisy, knihy 
Obyčejný tiskovinový pytel 
Doporučený tiskovinový pytel 

Adresní vlaječka pro tiskovinový pytel 

CENNOST peníze, zlato, drahé 
kameny, zboží atd. dle 
podmínek země určení 

Cenné psaní Speciální bezpečnostní obálka 

BALÍKOVÁ 
ZÁSILKA 

CENNOST Cenný balík AŠ CP 72 

BALÍK 
zboží, cokoliv objemnějšího, 
co je povoleno 

Standardní balík AŠ CP 72 

EMS – do zahraničí AŠ EMS 

Obchodní balík do zahraničí (EPG) AŠ EPG 

MIMO EU 
** 

LISTOVNÍ 
ZÁSILKA 

DOPIS – 
pouze 
písemnost 
do 50 g 

osobní dopis, faktura, 
bankovní výpis (plochá 
obálka, měřitelné 2 strany, 
do 50 g) 

Obyčejná zásilka  
 

x 

CN 23  
(počet dle 
zahraničních 
podmínek) 

Doporučená zásilka x 

DOPIS – 
ostatní 
obsah 

zboží, dokumenty a 
písemnosti nad 50 g ("3D" 
zásilka, měřitelné 3 strany) 

Obyčejná zásilka CN 22 s ČK 

Doporučená zásilka CN 22 bez ČK 

TISKOVINY 
V PYTLI 

noviny, časopisy, knihy 
Obyčejný tiskovinový pytel CN 22 s ČK + AV 

Doporučený tiskovinový pytel CN 22 bez ČK + AV 

CENNOST 
peníze, zlato, drahé 
kameny, zboží atd. dle 
podmínek země určení 

Cenné psaní (speciální 
bezpečnostní obálka) 

CN 22 bez ČK 

BALÍKOVÁ 
ZÁSILKA 

CENNOST Cenný balík AŠ CP 72 včetně CN 23 (CN 23 je 
součástí tiskopisu CP 72, je-li dle zahr. 
podmínek potřeba více kusů CN 23, 
přiložte další samostatné CN 23) 

BALÍK 
zboží, prostě cokoliv 
objemnějšího, co je 
povoleno 

Standardní balík 

EMS – do zahraničí 

AŠ EMS včetně CN 23 (CN 23 je 
součástí tiskopisu EMS, je-li dle zahr. 
podmínek potřeba více kusů CN 23, 
přiložte další samostatné CN 23) 

Obchodní balík do zahraničí (EPG) 
AŠ EPG + CN 23 (počet dle zahraničních 
podmínek) 

AŠ – adresní štítek, ČK – čárový kód, AV – adresní vlaječka pro tiskovinový pytel 
* Pozor na územní výjimky EU: Ålandy, Athos (hora), Bonaire, území Büsingen, Campione d' Italia, Ceuta a Melilla (enklávy), Faerské ostrovy, Grónsko, Helgoland 
(ostrov), Kanárské ostrovy, Livigno, Lugano (italské vody jezera), Normanské ostrovy, Svatý Eustach a Saba, Svatý Martin (nizozemská část). 
** Pozor mimo EU je také: Albánie, Andorra, Aruba, Bělorusko, Bosna a Hercegovina, Curaçao, Černá Hora, Gibraltar, Gruzie, Island, Kosovo, Lichtenštejnsko, 
Moldavsko, Monako, Norsko, Rusko, San Marino, Saint Pierre a Miquelon, Severní Makedonie, Srbsko, Švýcarsko, Turecko, Ukrajina, Vatikán, Velká Británie. 

NÁVOD K VYPLNĚNÍ  
CELNÍ PROHLÁŠENÍ CN 22 a CN 23 



 

 

VYPLNĚNÉ VZORY  
CELNÍ PROHLÁŠENÍ CN 22 a CN 23 


